[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от  08.12.2022  №  110
г. Бабаево

Об утверждении Порядка
формирования и использования
бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда
Бабаевского муниципального округа

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Вологодской области от 06.05.2022  №5123-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Бабаевского муниципального района Вологодской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы области», руководствуясь Уставом Бабаевского муниципального округа, Представительное Собрание Бабаевского муниципального округа   Вологодской области
РЕШИЛО:
	1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Бабаевского муниципального округа (Приложение).
		2. Признать утратившими силу следующие муниципальные нормативные правовые акты:
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 03.10.2013 № 14 «О  создании муниципального дорожного фонда Бабаевского муниципального района и утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального  дорожного фонда Бабаевского муниципального района»;
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 29.05.2019 № 293 «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 03.10.2013 № 14»;
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 24.04.2019 № 287 «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 03.10.2013 № 14»;
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 26.10.2017 №32  «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 03.10.2013 № 14»;
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 22.12.2015 № 327  «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 03.10.2013 № 14»;
- решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района Вологодской области от 29.05.2014 № 95  «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 03.10.2013 № 14».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в официальном вестнике «НЖ» районной газеты «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области

__________________О.В.Морозова
	Глава Бабаевского муниципального округа Вологодской области

_________________Ю.В.Парфенов

	Утверждено
 решением Представительного Собрания
Бабаевского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 08.12.2022 №110
(Приложение)

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда Бабаевского муниципального округа

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Бабаевского муниципального округа Вологодской области (далее – Фонд округа).
2. Фонд округа - часть средств бюджета Бабаевского муниципального округа Вологодской области (далее – Бюджета округа), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования (далее – Дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Бабаевского муниципального округа.
3. Объем бюджетных ассигнований Фонда округа утверждается решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа;
2) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;
3) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, находящихся в собственности Бабаевского муниципального округа;
4) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;
5) поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
6) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;
7) денежных средств, поступающих в бюджет округа от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков государственного заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственного контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Фонда округа, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
8) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда округа, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
9) поступлений в виде субсидий, субвенций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении Дорог;
10) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении Дорог;
11) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения в целях строительства (реконструкции), капитальною ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.
4. В рамках формирования бюджетных ассигнований Фонда округа на очередной финансовый год и плановый период:
4.1. Финансовое управление администрации Бабаевского муниципального округа доводит до комитета по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской области - главного распорядителя бюджетных средств Фонда округа (далее - Комитет) прогноз доходов Фонда округа на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Комитет распределяет бюджетные ассигнования Фонда округа на очередной финансовой год и плановый период в рамках реализации муниципальных программ, инвестиционных проектов, а также непрограммных мероприятий, утвержденных иными муниципальными правовыми актами, устанавливающими расходными обязательства  в сфере дорожного хозяйства по следующим направлениям расходов:
4.2.1. содержание, капитальный ремонт и ремонт Дорог, искусственных сооружений на них, а также капитального  ремонта и ремонта дворовых территории многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в границах Бабаевского муниципального округа.
4.2.2. строительство и реконструкция автомобильных Дорог и искусственных сооружений на них;
4.2.3. обустройство Дорог в целях повышения безопасности дорожного движения;
4.2.4. обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства;
4.2.5. на ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, связанных с восстановлением нормального функционирования Дорог;
4.2.6.инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование, разработка проектов организации дорожного движения, подсчет интенсивности дорожного движения, пропускной способности Дорог, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых Дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
4.2.7. на реализацию концессионных соглашений и иных договоров, предусматривающих строительство или реконструкцию и последующее поддержание в надлежащем состоянии путем ремонта и содержания Дорог, их участков, конструктивных элементов и дорожных сооружений (включая разработку конкурсной документации для проведения концессионных конкурсов, разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз и подготовку территории строительства);
4.2.8. научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в сфере дорожного хозяйства;
4.2.9. погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета и направленным на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в очередном финансовом году и плановом периоде в соответствии с заключенными соглашениями в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований Фонда;
4.2.10. на выполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами (договорами пожертвования) с физическими и юридическими лицами на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего значения;
4.2.11. на содержание, проведение ремонтных работ дорог и мостов, приобретение запчастей,  оборудования для специализированной автомобильной техники, находящейся в собственности муниципального образования  и  используемой при содержании, ремонтных работ  в отношении Дорог;
4.2.12.на установку и ремонт элементов обустройства автомобильных дорог;
4.2.13. иные межбюджетные трансферты для осуществления дорожной деятельности в отношении Дорог.
5. Объем бюджетных ассигнований Фонда округа подлежит корректировке Финансовым  управлением администрации Бабаевского муниципального округа в текущем финансовом году в следующем порядке:
1) уменьшение на сумму отрицательной разницы между фактически поступившего в отчетном финансовом году и утвержденного на конец отчетного финансового года объема доходов, установленного пунктом 3 настоящего Порядка;
2) увеличение на сумму положительной разницы между фактически поступившего в отчетном финансовом году и утвержденного на конец отчетного финансового года объема доходов, установленного пунктом 3 настоящего Порядка.
Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований Фонда округа понимаются кассовые расходы бюджета округа по разделу 04 «Национальная экономика» подразделу 09 «Дорожное хозяйство (Дорожные фонды)» по 31 декабря отчетного года, за исключением бюджетных ассигнований Фонда округа, направленных на увеличение ассигнований Фонда округа в отчетном финансовом году в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году.
6. Бюджетные ассигнования Фонда округа, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда округа в очередном финансовом году.
7. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в доходы Фонда округа  осуществляется после заключения договора (договора пожертвования) между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией Бабаевского муниципального округа, с другой стороны.
8. Бюджетные ассигнования Фонда округа не могут быть использованы без согласования Комитета, а также на цели, не соответствующие направлениям, определенным настоящим Порядком.
9. Отчетность об использовании средств Фонда осуществляется Комитетом в составе отчета об исполнении бюджета округа и статистической отчетности.
10. Контроль за формированием и расходованием средств Фонда округа осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами Бабаевского муниципального округа.

image1.png